CAPVT XXXII.

De amicitia.

Amicitia, inter assentationem & inimicitiam medietas, in actione sermonisque versatur. Assentator namque est, qui plura quam sit par, adfuitque cuiquam, arrogat. At infensus, inimicus, qui derogat etiam quæ adfunt. Quorum neuter iure laudandus accedit. Inter quos medius est amicus: quippe qui nec plura presentibus cuiquam astruit, neque, quæ minimè conueniant, laudauerit; neque econtrario imminuet, neque omnino aduersabitur, præterquam existimetur tribuendum. Huiusmodi igitur est amicus.

ἢ αὐτῶς.

CAPVT XXXIII.

De veritate.

Veritas, inter dissimulationem & iactationem siue arrogantiam media est, quæ in oratione versatur, non omni. Gloriosus nimirum est, qui plura quàm adsint, sibi arrogat, aut scire fingit quæ non nouerit. Huic contrarius dissimulator, pauciora & minora esse sua simulans, quæque nouit, diffitetur, occultatque quæ cognoscit. Neutrum horum facit verus: neque enim plura, neque pauciora quàm quæ sibi affuerint, confingeret, sed ea demum & esse sibi, & scire dicet, quæ teneat. Sint denique hæ ipsæ virtutes, an secus; alia fuerit consideratio. at quòd medietates iam memoratorum, hinc certum est, quòd qui ad hæc viuunt, laudibus exornantur.

CAPVT XXXIV.

De iustitia.

Consequitur vt iam de iustitia dicamus, quid sit, & in quibus, & circa quæ: si prius tamen quid sit iustum siue ius, exposuerimus. Est sanè iustum duplex: vnum quidem, ex lege. Iusta siquidem perhibent, quæ lex iubet. At lex, fortia & temperata nos facere iubet, prorsusque cuncta, quæ ex virtutibus ducuntur. Et proinde iustitiam, perfectam quandam esse virtutem dicunt. Nam si iusta sunt, quæ lex facere præscribit, lex autem quæ ex omnibus virtutibus sunt, mandat: qui igitur ex lege iustis obtemperat, perfectam nanciscitur probitatem. Proinde iustus, & iustitia, virtus quædam perfecta est. Vnum itaque quoddam iustum in his, & circa hæc. Verum enim vero neque id iustum, siue ius, neque eam quæ circa ea versatur, iustitiam querimus. Hoc namque modo iusta, quatenus per sese à iusto sunt. Nam temperans, & fortis, & continens, per sese est eiusmodi. Sed iustum indagamus, quod ad alterum refertur, aliud sanè quàm quod dictum est ex lege iustum. nam non est per sese esse iustum, quod in aduersus alterum iustis comparitur. Id nimirum est, quod querimus iustum; ac circa hoc, iustitiam. Quod igitur in alterum iustum, (vt paucis absoluam,) æquale est: nam iniustum inæquale. Cum enim bonorum maiora sibi asciscunt, malorum verò minora admittunt, id inæquale, & hoc modo afficere se alios, afficique ipsi ab aliis homines putantur. Non dubium igitur, cum sit iniuria in rebus inæqualibus, quin iustitia & iustum in contractu æquitate siue æqualitate collocetur. Proinde certum est, iustitiam, medietatem quandam esse inter excessum atque defectum, & multum & paucum. Nam &